
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ������� �� ����

Secretaria de Estado das Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado das Cidades - SECID e a Empresa
CMAX Empreendimentos Concreto e Construção Ltda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 008/2022,
relativo à obra de drenagem e execução de passeios nas Ruas Ma-
çaranduba, Jequitibá, Araribá, Jacarandá, Jatobá e Caviúna, localiza-
das em Pouso Seco - 5º Distrito, com elaboração do Projeto Execu-
tivo, no município de Rio Claro - RJ.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2022
PRAZO: Prorrogado por 60 (sessenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações
PROCESSO Nº SEI-330018/000699/2021.
*Omitido no D.O de 14.10.2022

Id: 2442235

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo de Rerratificação do Contrato
nº 010/2022.
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA ÔMEGA CONSTRU-
TORA E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa do contrato nº 010/2022 para pres-
tação de serviços de reforma de praças degradas, resultando em
acréscimo no percentual de 47% (quarenta e sete por cento), no mon-
tante de R$ 535.808,46 (quinhentos e trinta cinco mil oitocentos e oito
reais e quarenta e seis centavos), passando o valor global do ins-
trumento para o montante de R$ 1.678.957,04 (um milhão, seiscentos
e setenta e oito mil novecentos e cinquenta e sete reais e quatro cen-
tavos).
PRAZO: Mantido os 12 (doze meses) do contrato original.
DATA ASSINATURA: 2 5 / 11 / 2 0 2 2 .
RECURSOS: Programa de Trabalho: 53310.21.631.0459.2710, Nature-
za da Despesa: 339039-18 - Fonte de Recursos: 150.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000746/2022.

Id: 2442074

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 019/2022.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022.
PA R T E S : SUBSECRETARIA MILITAR do GABINETE DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO e a HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA (CNPJ Nº
00.104.659/0001-98).
O B J E TO : Prestação de serviços de locação de veículos especiais, de
representação, de escolta e de serviço na forma do Termo de Re-
ferência e do instrumento convocatório.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 40 (quarenta) meses, sendo destes 36 (trinta
e seis) meses destinados à sua execução, contados a partir desta pu-
blicação
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.555.200,00 (um milhão, quinhentos
e cinquenta e cinco mil e duzentos reais).
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01144.
F U N D A M E N TO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010, do instrumento convocatório, aplicando-se a este
contrato suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem como
pelas cláusulas e condições do Contrato.
PROCESSOS NºS SEI-390004/000320/2022 e SEI-
390002/003328/2021.

Id: 2441991

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANENEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 022/2022.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022.
PA R T E S : SUBSECRETARIA MILITAR do GABINETE DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO e a REI DOS BLINDADOS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
(CNPJ Nº 11.221.984/0001-57).
O B J E TO : Prestação de serviços de locação de veículos especiais, de
representação, de escolta e de serviço na forma do Termo de Re-
ferência e do instrumento convocatório.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 40 (quarenta) meses, sendo destes 36 (trinta
e seis) meses destinados à sua execução, contados a partir desta pu-
blicação.
VA L O R TO TA L ESTIMADO: R$ 1.854.000,00 (um milhão, oitocentos
e cinquenta e quatro reais).
NOTA DE EMPENHO: 2 0 2 2 N E 0 11 4 8 .
F U N D A M E N TO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010, do instrumento convocatório, aplicando-se a este
contrato suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem como
pelas cláusulas e condições do Contrato.
PROCESSOS NºS SEI-390004/000319/2022 e SEI-
390002/003328/2021.

Id: 2441994

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
004/2022.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Subsecre-
taria Militar do Gabinete de Segurança Institucional - SSMGSI e a
Webtrip Agência de Viagens e Turismo Eireli.
O B J E TO : Remanejamento de passagens aéreas nacionais para inter-
nacionais, com a consequente retificação da planilha inserta na Cláu-
sula Sexta do Contrato nº 004/2022.
VA L O R : Não se aplica.
DATA DE A S S I N AT U R A : 2 9 / 11 / 2 0 2 2 .
PROCESSO Nº SEI-390002/000338/2022.

Id: 2442304

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO

AV I S O

Será realizada, no dia 16 dezembro de 2022, às 11:30hs, na Sala do
Conselho (Rua do Carmo, 27, 13º andar), a 582ª Sessão do Conselho
da Procuradoria Geral do Estado, constando da pauta as seguintes
matérias:

1-SEI-140001/090077/2020 - critérios de promoção;
2-Assuntos gerais.
Processo nº SEI-140001/066864/2020

Id: 2442255

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

8º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 5ª PROCU-
RADORIA REGIONAL DO ESTADO E 9º EXAME DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE ORGA-
NIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 4ª PROCURADORIA REGIONAL DO ES-
TA D O . PROCESSO Nº SEI-140001/043712/2022.
O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS faz saber aos interessados
que a Comissão de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Fo-
rense e de Organização Judiciária, após a apreciação das razões in-
vocadas pelo recorrente, decidiu:

1 - Dar provimento aos recursos interpostos pelos candidatos inscri-
tos sob os números, 2022-EST-8-5APR-9-4APR/00134 e 2022-EST-8-
5APR-9-4APR/00265 anulando a questão nº 16 de Direito Civil.
2 - Negar provimento ao recurso interposto pelo candidato inscrito
sob o número 2022-EST-8-5APR-9-4APR/00265, mantendo a questão
n° 4 de Direito Constitucional.

Id: 2441966

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

9º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 10ª PRO-
CURADORIA REGIONAL DO ESTADO E 8º EXAME DE SELEÇÃO
DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE OR-
GANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 11ª PROCURADORIA REGIONAL DO
E S TA D O . PROCESSO Nº SEI-140001/043715/2022.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos da Resolução
PGE nº 4849, de 20.05.2022, faz saber aos interessados que de acor-
do com o Edital a aplicação da prova do 9º Exame de Seleção de
Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de Organização Judiciá-
ria na 10ª Procuradoria Regional de Campos dos Goytacazes e para
o 8º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense
e de Organização Judiciária na 11ª Procuradoria Regional de Itape-
runa será realizada no dia 03 de dezembro de 2022 (sábado), nos
seguintes locais:

I - 10ª Procuradoria Regional de Campos dos Goytacazes
Endereço: Rua Gastão Machado, 66 - Parque Tomás Coelho - Cam-
pos dos Goytacazes, RJ

II - Instituto Superior de Educação Professor Aldo Muylaert/ISE-
PA M
Avenida Deputado Alair Ferreira nº 37 - Parque Turf Club - Campos
dos Goytacazes, RJ

A prova terá a duração de 3 (três) horas.
Os candidatos deverão apresentar-se munidos de:

- Documento de identidade oficial, original, com foto;
- Máscara facial tipo cirúrgica - É recomendado o uso nas dependên-
cias do Colégio durante toda realização do certame. Não serão for-
necidas máscaras pela organização do Exame, sendo a responsabi-
lidade de cada candidato levar a sua.
- Caneta de tinta azul ou preta indelével, de qualquer tipo, inclusive
esferográfica.

- O horário para ingresso dos candidatos nas salas onde pres-
tarão o Exame é das 10h00 (dez horas) às 10h30 (dez horas e
trinta minutos), quando os acessos serão fechados, considerando-se
eliminados do certame os eventuais retardatários.

Qualquer que seja a hora de ingresso, os candidatos somente pode-
rão retirar-se do local da prova 1 (uma) hora após seu início.

Estão convocados para o Exame de Seleção os candidatos cuja ins-
crição foi deferida, observando-se a distribuição de salas abaixo in-
dicada:

I - 10ª Procuradoria Regional de Campos dos Goytacazes
Endereço: Rua Gastão Machado, 66 - Parque Tomás Coelho - Cam-
pos dos Goytacazes, RJ

Sala 001 - (01 candidato):
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00226 - ELLEN ALEXANDRA DE OLI-
VEIRA ASSED

II - Instituto Superior de Educação Professor Aldo Muylaert/ISE-
PA M
Avenida Deputado Alair Ferreira nº 37 - Parque Turf Club - Campos
dos Goytacazes, RJ

2º ANDAR

Sala 001 - (32 candidatos):

2022-EST-9-10APR-8-11APR/00130 - ALANA DE SOUSA GOMES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00023 - ALEXANDRA AREAS MOREIRA
DE OLIVEIRA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00146 - ALLEF MONTAN BASTOS
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00053 - AMANDA MACIEL VIANA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00063 - AMANDA SEVILHA SOARES
ALMEIDA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00241 - ANA BEATRIZ RODRIGUES
G O N C A LV E S
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00032 - ANA CAROLINA CAMPOS DA
S I LVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00172 - ANA CAROLINA CREMONEZ
DA COSTA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00140 - ANA CAROLINA DA SILVA CO-
DECO SEVERIANO OLIVEIRA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00125 - ANA CLARA RIBEIRO BRAVO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00117 - ANA JULIA AZEVEDO CHATEL
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00179 - ANA LAURA BARBOSA CRES-
PO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00038 - ANA LUIZA ARAUJO MELO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00133 - ANDREINA CAROLINE PLACI-
DO RAMOS
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00192 - ANNA JULIA RANGEL NEVES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00022 - ANNA JULIA SANTANA NO-
GUEIRA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00098 - ANNE CAROLLINE SANTOS
X AV I E R

2022-EST-9-10APR-8-11APR/00148 - ANTONIO CARLOS COSTA DE
CASTRO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00080 - ARIADNY FERRAZ FONSECA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00212 - ARTHUR MORAES MEIRELES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00206 - AYRTON SILVA BESSA CA-
BRAL
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00155 - BEATRIZ AMARAL DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00052 - BERNARDO DE CASTRO E
GOMES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00231 - BETINA GUIMARAES PECLY
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00071 - BIANCA CRESPO PESSANHA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00024 - BRENDA FERREIRA SOBRAL
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00034 - BRENDA MARTINS BELONI
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00180 - BRENDA PESSANHA DA SILVA
ASSIS
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00109 - BRENDA QUEIROZ VIANA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00115 - BRUNA BOIBA ARAUJO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00248 - BRUNA RODRIGUES FERREI-
RA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00113 - BYANCA CAREN OLIVEIRA MA-
NHAES DA SILVA

Sala 002 - (32 candidatos):

2022-EST-9-10APR-8-11APR/00126 - CAIO ABNER MACHADO DA
S I LVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00183 - CAIO BATISTA SARDINHA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00011 - CAROLINA FERREIRA PECA-
NHA PAES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00060 - CAROLINA SOARES DE SOU-
ZA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00200 - CAROLINE PEREIRA ALVES
ABREU
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00030 - CECILIA LOUVAIN FARIA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00086 - CELEIDA CHERIGATE FOLLY
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00002 - CINTIA GOMES DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00239 - CLEITON DINIZ VINHOZA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00165 - DANIEL KELBY NETO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00174 - DANIELE ARAUJO AZEVEDO
P E I X O TO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00235 - DAVI GONCALVES ABREU
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00073 - DEBORA VIEIRA DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00035 - DIEGO DE REZENDE RODRI-
GUES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00005 - DOUGLAS TERRA FERREIRA
MENEZES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00112 - ELIANA MARIA DE MIRANDA
LINHARES ALBERNAZ
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00012 - ELMO GERALDO PAIXAO FI-
LHO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00139 - EMANUELA DE SOUZA LIMA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00026 - EMANUELLY DINIZ DE MENE-
ZES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00136 - EMERSON DIONISIO DIAS
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00044 - EMILLY DE OLIVEIRA SOARES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00096 - EMILLY DO ROSARIO MONTEI-
RO LOPES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00142 - EMILLY PERISSE SANTOS
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00176 - ERIC PEREIRA MALAFAIA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00056 - ESTER CARNEIRO DE ALMEI-
DA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00211 - EUCLIDES MARCOS TAVARES
JUNIOR
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00144 - EVERSON SIMPLICIO DE SOU-
ZA JUNIOR
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00093 - EXILEY KENEAUI MARCILIO
CRUZ
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00214 - FABIO JUNIO RAMOS SOA-
RES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00189 - FELIPE EMANOEL CHERR DA
S I LVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00028 - FELIPE PAES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00196 - FELIPE PINHEIRO JOIA

Sala 003 - (32 candidatos):

2022-EST-9-10APR-8-11APR/00068 - FELIPE WON HELD DOMICIA-
NO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00081 - FERNANDA PACHECO DA SIL-
VA HUGUENIN
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00215 - FERNANDA PESSANHA MAR-
QUES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00218 - FERNANDO JOSE CRUZ SI-
QUEIRA PETRUCCI RANGEL
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00224 - FRANCIELE DE SOUZA NE-
VES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00135 - FRANCIELLE DE PRET BOR-
GES LEAL
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00141 - FRANCISCO GOMES DO CAR-
MO NETO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00111 - GABRIEL BRUNO LINHARES
ALBERNAZ
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00175 - GABRIEL CARVALHO DE OLI-
VEIRA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00149 - GABRIEL CODECO PESSANHA
A LV E S
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00078 - GABRIEL DA SILVA VILAR
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00207 - GABRIEL PELEGRINO LEITAO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00249 - GABRIELA ALVES BENJAMIN
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00242 - GABRIELA PESSANHA DO
AMARAL SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00087 - GABRIELE MOTTA DAS NE-
VES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00244 - GABRIELLA PIMENTEL DA SIL-
VA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00209 - GEANE CARLA MOREIRA VIEI-
RA SANT ANNNA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00120 - GEOVANNA FERREIRA SILVA
GOMES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00116 - GIOVANNA CRESPO MACHA-
DO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00049 - GISELE CAMPISTA ROSA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00013 - GRASIELA PEREIRA BARRETO
DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00131 - GUILHERME LUIZ SOUZA
MARQUES
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00040 - IARA DA SILVA GALDINO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00064 - IARA XAVIER DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00089 - IEDA STEFANY FARIAS TEIXEI-
RA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00150 - IGOR ANDRE LIMA TINOCO
ARIE
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00188 - IGOR DANIEL RIBEIRO FER-
REIRA VICENTE
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00041 - IGOR FERREIRA DA SILVA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00047 - INARA DA SILVA ROSA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00025 - INGRID CORCINO MEDINA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00107 - IZABELA APARECIDA TONAS-
SE BIRAL POMPERMAYER
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00043 - JESSICA

Sala 004 - (32 candidatos):

2022-EST-9-10APR-8-11APR/00079 - JESSICA VALENTIM BATISTA
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00238 - JOAO MARCOS DE JESUS MA-
CHADO
2022-EST-9-10APR-8-11APR/00243 - JOAO PEDRO LINHARES
AREAS DE AGUIAR


		2022-11-30T03:56:05-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




